

Số: /BC-LĐTBXH

Krông Nô, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2023 và phương hướng, kế hoạch nhiệm vụ công tác năm 2024 của Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

Kính gửi: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-SLĐTBXH ngày 29/12/2023 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk Nông, về tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023; Triển khai nhiệm vụ năm 2024 của ngành Lao động – Thương binh và Xã hội.

Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2023 và phương hướng, kế hoạch nhiệm vụ công tác năm 2024 của đơn vị như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Căn cứ Quyết định số 239/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 của UBND huyện Krông Nô, về việc phê duyệt Kế hoạch công tác trọng tâm năm 2023 của phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện Krông Nô. Trong năm 2023, phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện Krông Nô đã cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch được UBND huyện giao, chủ động tham mưu cho UBND huyện hướng dẫn các địa phương chủ động ứng phó, linh hoạt, phối hợp giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống của người dân, bảo đảm thực hiện tốt sự bao phủ của các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội hiện hành tới tất cả các đối tượng, người dân trong xã hội để duy trì sự ổn định trong đời sống kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

Trong năm 2023, phòng Lao động – Thương binh và Xã hội đã có nhiều văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn theo dõi chặt chẽ, nắm tình hình lao động để kịp thời có phương án hỗ trợ doanh nghiệp khắc phục tình trạng thiếu hụt lao động; tăng cường các hoạt động hỗ trợ vay vốn tạo việc làm từ Quỹ quốc gia về việc làm, góp phần tạo việc làm và tự tạo việc làm cho người lao động, nhất là các đối tượng yếu thế; hướng dẫn triển khai các cơ chế, chính sách, giải pháp phát triển giáo dục nghề nghiệp và nhân lực có kỹ năng nghề, tăng tỷ lệ lao động qua đào tạo. Qua đó đã góp phần ổn định và phát triển thị trường lao động; hỗ trợ giải quyết việc làm, thu hút lao động quay trở lại làm việc, đáp ứng yêu cầu

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội bền vững; nâng cao chất lượng đào tạo giáo dục nghề nghiệp.

Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội đã ban hành, đặc biệt là chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, trợ giúp xã hội, giảm nghèo, chăm sóc và trợ giúp người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, cứu trợ đột xuất.

Thực hiện tốt mục tiêu giảm nghèo đa chiều bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo. Tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, CTMTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 và các chính sách giảm nghèo.

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số nhằm đáp ứng tốt hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ của ngành; tạo điều kiện để người dân, doanh nghiệp tiếp cận nhanh nhất, thụ hưởng đầy đủ chính sách và thực hiện đúng quy định của pháp luật về lĩnh vực lao động, người có công và bảo trợ xã hội.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ CỦA CƠ QUAN, ĐƠN VỊ.

1. Công tác giảm nghèo.

Trong thời gian qua, công tác giảm nghèo đã được các Cấp ủy đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện. Sự chung tay, hỗ trợ, sẻ chia của cộng đồng đã tác động tích cực đến công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện, góp phần cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho người nghèo; người nghèo đã từng bước tiếp cận được các dịch vụ xã hội cơ bản về y tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt và vệ sinh, tiếp cận thông tin, cụ thể:

- Chi trả tiền hỗ trợ tết Nguyên đán cho 838 hộ nghèo với số tiền 408.273.600 đồng. Bàn giao 07 nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo với số tiền 500.000.000 đồng từ nguồn hỗ trợ của UBND huyện Duy Xuyên, tỉnh Quảng Nam. 03 nhà tình thương cho hộ nghèo với số tiền 210.000.000 đồng từ nguồn hỗ trợ của Công ty cổ phần đầu tư và quản lý điện năng Đắk Nông.

- Triển khai Văn bản hợp nhất số 1315/VBHN-BLĐTBXH của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Thông tư hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 và mẫu biểu báo cáo đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

- Hoàn thành hỗ trợ 16 nhà có hoàn cảnh khó khăn có nhu cầu hỗ trợ xây mới nhà ở theo công văn số 499/SLĐTBXH-BTXH&PCTN ngày 10/4/2023 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk Nông.

- Hướng dẫn Trung tâm dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp, UBND các xã, thị trấn về việc triển thực hiện Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

- Khen thưởng 07 tập thể, 05 cá nhân, 02 hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong phong trào “Vì người nghèo – không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Đề nghị phân bổ kinh phí thực hiện các chính sách được quy định tại Nghị Quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông.

*** Hỗ trợ về y tế**

- Tổng số người nghèo được cấp Bảo hiểm y tế: 3.330 người với tổng số tiền 669.829.500 đồng.

- Tổng số người cận nghèo được hưởng 70% từ ngân sách: 1.834 người với tổng số tiền: 110.672.730 đồng.

- Tổng số người nghèo được hỗ trợ khám chữa bệnh: 45 người, số tiền hỗ trợ: 17.632.540 đồng.

*** Hỗ trợ ưu đãi vay vốn tín dụng**

Tính đến tháng 9/2023, Ngân hàng Chính sách - Xã hội huyện Krông Nô đã giải ngân hỗ trợ ưu đãi cho vay vốn tín dụng đối với 262 hộ nghèo theo Nghị định 78/2002 với tổng số tiền là 7.212.000.000 đồng; 358 hộ cận nghèo theo Quyết định 15/2013 với số tiền 23.524.000.000 đồng; hỗ trợ cho vay sản xuất đối với hộ mới thoát nghèo với số tiền là 2.040.000.000 đồng.

Về đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo: ở cấp xã có 12/12 xã, thị trấn đều có cán bộ công chức đảm nhiệm việc thực hiện công tác giảm nghèo, Ban chỉ đạo giảm nghèo của huyện được kiện toàn thường xuyên để phù hợp tình hình thực tế ở từng địa phương.

Hộ nghèo toàn huyện năm 2023 Qua điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023, kết quả cụ thể như sau: Số hộ nghèo toàn huyện có: 748 hộ, chiếm tỷ lệ: 3,78 %, giảm 103 hộ, tương đương giảm 0,54 % so với năm 2022, đạt 105,1% kế hoạch huyện giao. (Trong đó: số hộ nghèo người đồng bào DTTS tại chỗ là: 264 hộ; giảm: 34/32 hộ so với năm 2022, đạt 106,25% kế hoạch giao; Hộ cận nghèo: Tổng số hộ cận nghèo qua rà soát là 2.278 hộ với 10.307 nhân khẩu, chiếm tỷ lệ 11,53%; giảm 172 hộ so với năm 2022; Hộ có mức sống trung bình toàn huyện có: 531 hộ với 2.209 nhân khẩu chiếm 2,66% dân số toàn huyện.

Cấp khoảng 4.429 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, 3.081 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ cận nghèo, 8.728 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và 1.404 thẻ bảo hiểm y tế cho người có công, 10.537 thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng dân tộc thiểu số, 5.034 thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng đặc biệt khó khăn, 1.110 thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng bảo trợ xã hội.

2. Công tác chính sách người có công.

Trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 và Ngày 27/7/2023, Phòng phối hợp với Bưu điện chi trả hỗ trợ 1.252 đối tượng NCC với số tiền là 1.052.352.000 đồng, 14 xuất quà cho thân nhân liệt sĩ với số tiền 45.472.000 đồng; chi trả tiền tết của Chủ tịch nước cho 968 đối tượng NCC với số tiền 300.600.000 đồng; thăm và tặng quà cho 400 gia đình NCCVCM tiêu biểu trên địa bàn huyện với số tiền 120.000.000 đồng.

Phối hợp với bưu điện chi trả phụ cấp cho 550 đối tượng NCC với cách mạng với tổng số tiền 12.737.755.209 đồng; Lập hồ sơ đề nghị tăng mới 11 đối tượng và giảm 20 đối tượng. Chi trả trợ cấp 1 lần cho 209 đối tượng NCC với cách mạng với số tiền 569.239.807 đồng (gồm có thân nhân của NCCVCM và 166 đối tượng thờ cúng liệt sĩ); Thiết lập 35 hồ sơ hưởng chế độ mai táng phí và trợ cấp 1 lần cho người có công với cách mạng và 7 hồ sơ đề nghị thờ cúng liệt sĩ.

Trích từ nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện Krông Nô: hỗ trợ kinh phí xây mới nhà ở cho 02 hộ gia đình NCCVCM của xã Đức Xuyên với số tiền 40.000.000 đồng, hỗ trợ chi phí khám chữa bệnh cho thân nhân người có công với cách mạng với số tiền 2.000.000 đồng.

Tổ chức đưa, đón 19 đối tượng NCC đi tham gia điều dưỡng tập trung tại tỉnh Đà Nẵng, Quảng Ngãi, Bình Định, Nha Trang. Đưa, đón 04 đại biểu người có công tham quan tại Hà Nội và một số tỉnh Phía Bắc.

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện việc rà soát, đối chiếu làm sạch và nhập dữ liệu người có công với cách mạng và thân nhân; đôn đốc UBND các xã, thị trấn trong việc thu hồi số tiền hưởng sai chế độ ưu đãi Người có công với cách mạng.

Tham mưu UBND huyện báo cáo giám sát của HĐND tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn huyện Krông Nô giai đoạn 2020-2022; Báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND.

Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định phê duyệt phê duyệt danh sách Người có công với cách mạng được hỗ trợ về nhà ở trên địa bàn huyện Krông Nô (05 nhà xây mới, 11 nhà sửa chữa).

Phối hợp với UBND các xã thị trấn; phòng Tư pháp huyện, BCH QS huyện tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chính sách ưu đãi Người có công với cách mạng trên địa bàn huyện Krông Nô với 1.025 người tham dự.

3. Công tác Bảo trợ xã hội.

Tiếp nhận và tham mưu UBND huyện ra quyết định hưởng và thôi hưởng cho các đối tượng BTXH trên địa bàn toàn huyện kịp thời và đúng đối tượng thụ hưởng, cụ thể trong năm đã giải quyết 491 hồ sơ, trong đó có 245 hồ sơ đề nghị tăng mới, 199 hồ sơ thôi hưởng với 79 thôi hưởng nhận trợ cấp 01 lần mai táng phí, 47 hồ sơ điều chỉnh mức hưởng.

Thực hiện quản lý và lập danh sách chi trả TCXH hàng tháng kịp thời cho các đối tượng hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng trên địa bàn toàn huyện (tính tới thời điểm hiện tại tại toàn huyện có 1.853 đối tượng BTXH, tổng số kinh phí chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng tới tháng 11/2023 là 11.186.600.000 đồng (Trong đó chi trả trợ cấp 01 lần MTP cho 77 đối tượng với 554.400.000 đồng, trợ cấp 1 lần với 230.040.000 đồng, trợ cấp hàng tháng 10.402.160 đồng).

Tiếp tục tiến hành cập nhật bổ sung trực tiếp dữ liệu tăng, giảm đối tượng BTXH vào phần mềm quản lý của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội (Misposasoft.molisa.gov.vn). Đồng thời rà soát, bổ sung rà soát, bổ sung và chuẩn hóa dữ liệu đối tượng Bảo trợ xã hội còn thiếu, sai lệch thông tin so với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn toàn huyện.

Tham mưu UBND huyện chỉ đạo việc duy trì sử dụng phần mềm Quản lý kinh phí và thanh, quyết toán các chế độ An sinh xã hội (phần mềm Lihanet).

Tham mưu UBND huyện chỉ đạo công tác Bảo trợ xã hội năm 2023 trên địa bàn toàn huyện.

Tham mưu UBND huyện Báo cáo về việc rà soát, tổng hợp số liệu phục vụ xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng BTXH và đối tượng khó khăn khác trên địa bàn huyện Krông Nô.

Tham mưu UBND huyện thăm tặng quà 150 người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4 với tổng số tiền 45.000.000.

Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác Bảo trợ xã hội năm 2023 trên địa bàn huyện.

Tham mưu UBND huyện ban hành Công văn góp ý dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về triển khai, thực hiện Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông

Tham mưu UBND huyện ban hành Công văn cho ý kiến về phương án chi trả chính sách ASXH không dùng tiền mặt cho đối tượng BTXH tại cộng đồng trên địa bàn huyện Krông Nô.

Tham mưu UBND huyện ban hành Công văn góp ý dự thảo văn bản chỉ đạo rà soát, chủ động phương án trợ giúp xã hội; hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, bảo đảm ổn định đời sống nhân dân trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch về việc triển khai thực hiện chi trả không dùng tiền mặt cho đối tượng hưởng chính sách An sinh xã hội trên địa bàn huyện (Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 01/6/2023).

Tham mưu UBND huyện triển khai rà soát, đăng ký khám sàng lọc phẫu thuật chỉnh hình – Phục hồi chức năng miễn phí cho Người khuyết tật vận động nghèo năm 2023 trên địa bàn huyện.

Tham mưu UBND huyện ban hành Công văn triển khai rà soát, chủ động phương án trợ giúp xã hội; hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, bảo đảm ổn định đời sống Nhân dân nhằm kịp thời xác minh hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội. Trong đó, ưu tiên nhóm đối tượng là người có công, gia đình chính sách, trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi và các đối tượng trợ giúp xã hội khác.

Tham mưu UBND huyện chỉ đạo công tác thực hiện xác định mức độ khuyết tật cho đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện.

Tham mưu UBND huyện báo cáo công tác BTXH 6 tháng đầu năm theo quy định.

Tham mưu UBND huyện triển khai hướng dẫn hồ sơ, thủ tục thực hiện, điều chỉnh, thôi hưởng chính sách trợ giúp xã hội hàng tháng cho đối tượng quy định tại Khoản 2, Điều 2, Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của HĐND tỉnh.

Triển khai rà soát, lập danh sách người khuyết tật có nhu cầu được hỗ trợ xe lăn, xe lắc, khung tập đi năm 2023 trên địa bàn toàn huyện.

Tham mưu UBND huyện chấn chỉnh công tác thiết lập hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện

Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định.

4. Đào tạo nghề và giải quyết việc làm.

Trong năm 2023, trên cơ sở kế hoạch công tác trọng tâm của UBND huyện, phòng Lao động – Thương binh và Xã hội đã tham mưu UBND huyện thực hiện tốt công tác hướng dẫn, tuyên truyền giải quyết việc làm và tạo việc làm mới cho người lao động trên địa bàn huyện, đặc biệt là các đối tượng chưa có việc làm, đối tượng là người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương.

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Đắk Nông và các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức tuyển lao động trên địa bàn huyện, tuyên truyền xuất khẩu lao động đi các nước trong khu vực châu Á, góp phần giải quyết nhu cầu việc làm cho người dân. Tạo việc làm cho 2.300 lao động trên địa bàn huyện, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 43%, đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết năm 2023 được giao.

Công tác xuất khẩu lao động vượt kế hoạch được giao 28/24 lao động (đạt 117% KH).

Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể tổ chức 06 phiên giao dịch việc làm lưu động năm 2023 tại các xã, thị trấn và 01 phiên giao dịch việc làm cấp huyện năm 2023. Tổng số người lao động được tư vấn việc làm tại các phiên là hơn 850 người.

Triển khai tổ chức công tác điều tra, thu thập thông tin người lao động đang cư trú trên địa bàn huyện để nhập vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo Đề án 06 của Chính phủ.

Phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội huyện Krông Nô thực hiện công tác cho vay vốn giải quyết việc làm từ Quỹ quốc gia về việc làm cho các đối tượng trên địa bàn huyện. Trong 9 tháng đầu năm, chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội huyện đã giải ngân và hỗ trợ cho vay giải quyết việc làm theo Nghị định 61/2015/NĐ-CP cho 242/235 lao động với số tiền hơn 12.780.000.000 đồng (*Tổng dư nợ là 58.708.000 đồng với 1.311 lao động được vay vốn*), đạt 102% chỉ tiêu kế hoạch.

Tổ chức khai giảng 10 lớp đào tạo nghề sơ cấp và dưới 03 tháng cho lao động nông thôn theo các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện cho 345/310 học viên (đạt 111% chỉ tiêu kế hoạch).

5. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội.

Trong năm 2023, phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện Krông Nô đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện lập hồ sơ đề nghị xử lý vi phạm hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với 09 đối tượng tại các xã Đăk Sôr, Nam Xuân, Quảng Phú.

6. Công tác trẻ em, bình đẳng giới, người cao tuổi.

Tham mưu UBND huyện ban Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 29 tháng 5 năm 2023 của UBND huyện về việc triển khai thực Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam;

Báo cáo kết quả rà soát danh sách người cao mừng thọ năm 2024, trong đó: Người cao tuổi tròn 80 tuổi là 84 người; Người cao tuổi tròn 85 tuổi là 48 người; Người cao tuổi tròn 90 tuổi là 23 người; Người cao tuổi tròn 95 tuổi là 07 người; Người cao tuổi tròn 100 tuổi là 03 người.

Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2023, triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023; Thăm và tặng quà nạn nhân bị xâm hại, bạo lực, mua bán bóc lột; phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đề nghị nhận quà nhân dịp Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 với 15 suất quà, trị giá 75.000.000 đồng.

Tham mưu UBND huyện ban hành Công văn số 485/UBND-LĐTĐBXH ngày 23/3/2023 hướng dẫn thực hiện công tác trẻ em năm 2023; Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2023 về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023; Công văn số 1312/UBND-VP ngày 26/6/2023 về việc cập nhật, chuẩn hoá làm sạch dữ liệu trẻ em; Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 07/8/2023 về việc tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2023.

Tặng 30 suất học bổng trị giá 15.000.000 cho 30 em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, có thành tích cao trong học tập; Tổ chức thăm, tặng quà tết thiếu nhi 1/6 và tết trung thu cho 279 em với kinh phí 83.700.000 đồng.

7. Công tác cải cách hành chính.

- Tham mưu Báo cáo kết quả triển khai thực hiện đề án 06/CP; báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát TTHC, triển khai cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông TTHC trên môi trường điện tử; Báo cáo kết quả triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số 9 tháng đầu năm 2023; Báo cáo kết quả triển khai các Mô hình Đề án 06 trên địa bàn huyện đối với những Mô hình phòng chủ trì tham mưu thực hiện.

- Thực hiện hủy bỏ tài liệu là quy trình giải quyết TTHC theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2015 đối với những quy trình thủ tục hành chính phòng phụ trách do lỗi thời, không còn phù hợp văn bản mới. Đồng thời xây dựng lại 22 quy trình TTHC mới (BTXH 10 quy trình; Người có công 12 quy trình TTHC) đã được ban hành tại Quyết định số 2171/QĐ-UBND ngày 03/8/2023 của UBND huyện Krông Nô.

- Tiếp tục tập trung rà soát cắt giảm những TTHC không cần thiết, không còn phù hợp trên địa bàn huyện theo nội dung Công văn số 5375/UBND-PNC ngày 14/9/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông (cụ thể cắt giảm thời gian, phí, lệ phí, các giấy tờ không cần thiết..), phòng Lao động – Thương binh và Xã hội đã chủ động rà soát, xây dựng và ban hành bộ TTHC phòng chủ trì tham mưu giải quyết gồm 18 TTHC đã cắt giảm thời gian giải quyết.

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo việc đẩy mạnh triển khai tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên dịch vụ công và thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực Giảm nghèo, Bảo trợ xã hội, kết quả cụ thể:

+ Phòng đã phối với UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích người dân ưu tiên nộp hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính theo hình thức trực tuyến trên hệ thống 01 cửa điện tử của Tỉnh và đặc biệt là trên hệ thống đăng ký, giải quyết chính sách trợ giúp xã hội trực tuyến và cơ sở dữ liệu đối với đối tượng Bảo trợ xã hội hoặc dịch vụ công Quốc gia: Kết quả triển khai dịch vụ công: Trong năm (tính từ 01/01/2023-24/11/2023) phát sinh 05 hồ sơ đối với thủ tục liên thông đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú – Trợ cấp mai táng phí (NCC 03 hồ sơ; BTXH 02 hồ sơ).

+ Đối với dịch vụ trực tuyến một phần, phòng đã phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai tương đối tốt, cụ thể: Trong năm (tính từ 01/01/2023-25/10/2023) đối với các TTHC liên thông phòng tiếp nhận giải quyết trực tuyến lĩnh vực NCC và BTXH là 176/431 hồ sơ, đạt 40,83% hồ sơ phát sinh trực tuyến trên tổng số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết trên hệ thống Phần mềm 1 cửa điện tử Tỉnh (Cụ thể: Người có công 16/37 hồ sơ; BTXH 160/394 hồ sơ).

- Tham mưu UBND huyện góp ý Dự thảo Quyết định ban hành Bộ chỉ tiêu và phương pháp đánh giá, xét công nhận mức độ chuyển đổi số cấp xã và cấp huyện giai đoạn 2023-2025.

- Triển khai đăng ký nhiệm vụ Chuyển đổi số năm 2024 của cơ quan, đơn vị.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. Đánh giá chung.

Nhìn chung, trong năm 2023, trên cơ sở Chương trình công tác năm của UBND huyện giao, phòng Lao động – Thương binh và Xã hội đã hoàn thành tốt các nội dung công tác trọng tâm của đơn vị, đã phối hợp với các địa phương thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với người có công. Xây dựng triển khai việc hỗ trợ người có công với cách mạng có khó khăn về nhà ở. Công tác chi trả, hỗ trợ cho các đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định của pháp luật.

Công tác lao động, việc làm, dạy nghề trên địa bàn huyện có nhiều chuyển biến tích cực: Lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu đào tạo nghề cho lao động nông thôn, hoàn thành vượt chỉ tiêu theo kế hoạch. Tỷ lệ đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế được nâng cao. Việc giải quyết việc làm cho người dân được các cấp, các ngành quan tâm, chú trọng, đã góp phần tạo việc làm, đảm bảo tình hình an ninh – chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

Công tác đào tạo nghề cho lao động đạt 111% chỉ tiêu kế hoạch; Công tác giải ngân vốn hỗ trợ giải quyết việc làm theo Nghị định số 61/2015/NĐ-CP đạt 102% kế hoạch (242/235); Tỷ lệ lao động qua đào tạo chiếm 43% (đạt 100% KH).

Công tác giảm nghèo: Hiện tại, phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện đang phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức phúc tra và rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo của năm 2023, ước thực hiện đến hết hoàn thành mục tiêu đến cuối năm 2023 giảm hộ nghèo của toàn huyện xuống còn 3,82%; hộ nghèo trong đồng bào DTTS tại chỗ giảm xuống còn 13,5%. Đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu Kế hoạch nghị quyết giao.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Một số dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 vẫn chưa giải ngân vốn đạt tiến độ đề ra. Nguyên nhân là do các cơ quan cấp trên vẫn chưa ban hành đầy đủ văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện (chưa hướng dẫn Trung tâm GDNN-GDTX là đơn vị giáo dục nghề nghiệp hay đơn vị giáo dục thường xuyên), dẫn đến một số tiểu dự án vẫn chưa thể triển khai thực hiện.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC NĂM 2024.

Chú trọng giải quyết tốt chế độ, chính sách cho các đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Đẩy mạnh việc tuyên truyền, giải quyết việc làm và tạo việc làm cho người lao động, đặc biệt là các đối tượng yếu thế, đối tượng là người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương cần giải quyết việc làm để ổn định cuộc sống.

Hướng dẫn các cơ sở GDNN tích cực tuyển sinh đào tạo nghề đảm bảo số lượng, chất lượng, cơ cấu trình độ, ngành, nghề đào tạo, đáp ứng nhu cầu của thị trường lao động hiện nay; phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan triển khai thực hiện các giải pháp hỗ trợ thúc đẩy sự gắn kết của doanh nghiệp vào quá trình

đào tạo tại các cơ sở GDNN, gắn với giải quyết việc làm. Ban hành và xây dựng Kế hoạch công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2024.

Triển khai có hiệu quả và đúng quy định công tác hỗ trợ và trợ giúp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật.

Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2024 theo Kế hoạch được UBND huyện giao.

Tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể vận động kinh phí từ nguồn xã hội hóa để hỗ trợ đảm bảo đời sống cho người có công với cách mạng; tăng cường giám sát công tác quản lý, chi trả trợ cấp ưu đãi, giải quyết chế độ, chính sách đối với người có công. Tổ chức triển khai có hiệu quả, đúng đối tượng việc thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/2024), nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn.

Khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu học nghề; truyền thông, hướng nghiệp, hỗ trợ khởi nghiệp và tạo việc làm trên địa bàn huyện. Phát triển mô hình gắn kết giáo dục nghề nghiệp với doanh nghiệp, hợp tác xã. Tổ chức khảo sát, thu thập thông tin thị trường lao động làm cơ sở ban hành các chương trình, kế hoạch tạo việc làm cho người lao động trên địa bàn huyện.

Thực hiện tốt chính sách tín dụng ưu đãi để hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm từ Quỹ quốc gia về việc làm; ưu tiên hỗ trợ vay vốn đối với người lao động ở khu vực nông thôn chuyển dịch việc làm, hỗ trợ thanh niên lập nghiệp, hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp, đầu tư cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa, các doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động nữ, lao động khuyết tật và các đối tượng lao động đặc thù khác để ổn định việc làm, tránh nguy cơ mất việc làm cho số lao động đang làm việc. Gắn việc cho vay vốn tạo việc làm với dịch chuyển cơ cấu lao động, góp phần thực hiện tốt Chương trình giảm nghèo bền vững, Chương trình xây dựng nông thôn mới.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024 của Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện. Kính đề nghị Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk Nông xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lãnh đạo phòng;
- CV phòng;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Trần Mạnh Thái